Considerando os termos da Lei Municipal n° 596/2023-LOA/2024, de 15 de dezembro 

de 2023, que poderão ser modificadas as fontes de recursos, categorias econômicas, 
grupos de natureza da despesa e os créditos para atender a necessidade de execução.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Extraordinário de R$ 435.143,96 (quatrocentos trinta e 
cinco mil, cento quarenta e três reais» noventa e seis centavos), ao orçamento 
vigente para promover as ações e o desenvolvimento social através de políticas públicas 
de cultura, sob as seguintes dotações orçamentárias;

ORGÃO: 02..................................PODER EXECUTIVO
UMIDADE:

[...]

Natureza da Despesa:33.90.31 - Demais Premiações. Festivas. Desportivas e Religiosas....R$ 106.785,99

Alt. 2° - Para cobertura dos Créditos Extraordinários abertos pek) artigo anterior, 
conforme o Art. 44, da Lei 4320/1964, totalizado o valor de R$ 435.143,96 (quatrocentos 
trinta e cinco mil, cento quarenta e três reais, noventa e seis centavos)

§1°) Ficam criadas as naturezas de despesas e a ação relacionadas neste artigo, objeto 
de anulação parcial ou total dos seus respectivos valores nas seguintes dotações a 
seguir, do orçamento vigente, de acordo com o inciso I, Artigo 4®, Lei Mumcipat 596/2023